2021年 3月 10日

〒020-0023盛岡市内丸 3 番 1 号
電話番号 019-651-6161
F A X 019-653-1291

ホームページ https://www.tohoku-bank.co.jp/

各位

株式会社 東北銀行

「とうぎん・もりしんアグリ投資事業有限責任組合」による

出資第 2号のお知らせ

株式会社東北銀行（取締役頭取 村上尚登）、盛岡信用金庫（理事長 浅沼晃）、株式会

社ＡＧＳコンサルティング（代表取締役 虷澤力・廣渡嘉秀）、株式会社日本政策金融公庫

が組成した「とうぎん・もりしんアグリ投資事業有限責任組合（呼称：とうぎん・もりし

んアグリファンド）」（以下、「本ファンド」という。）は、株式会社アグリードいわてから、

第三者割当増資を引き受け、15百万円を出資いたしましたのでお知らせいたします。

 東北銀行と盛岡信用金庫は、2017年 2月 16日に東北銀行・盛岡信用金庫相互の資源を有

効に活用し、地域の課題解決を図り、地域経済の発展に繋げていくことを目的として、「包

括業務連携に関する協定」を締結しています。

本ファンドは、同協定に基づき設立したもので、本件が出資の第 2号となります。

出資先事業者は、岩手県二戸市において、吊り下げ式菌床栽培によるしいたけを通年生産

しております。二戸市産地パワーアップ事業の認定を受けて、二戸市におけるしいたけの産

地形成に向け菌床培養を強化しております。今後は、地域雇用、生産規模の拡大を計画して

おります。

当行では引き続き、地域中小事業者への積極的な本業支援に取組んでまいります。

【出資先概要】

企業名 株式会社アグリードいわて

代表者 杉沢 和弘

所在地 岩手県二戸市浄法寺町中前田 71番地

設立 2019年 6月 18日

事業内容 菌床しいたけ栽培・販売事業

出資額 15百万円

出資日 2021年 2月 26日

【ファンド概要】

名称 「とうぎん・もりしんアグリ投資事業有限責任組合」

呼称 「とうぎん・もりしんアグリファンド」

ファンド総額 200百万円

存続期限 2034年 1月 31日

設立日 2019年 2月 15日

出資者 有限責任組合員 株式会社東北銀行          50百万円

有限責任組合員 盛岡信用金庫                      50百万円

有限責任組合員 株式会社日本政策金融公庫      98百万円

無限責任組合員 株式会社ＡＧＳコンサルティング   2百万円

                  合計     200百万円

投資対象 岩手県内に本支店のある農業法人で、認定農業者または認定農業者と

して認定を受けることが確実な株式会社（特例有限会社も含む）

資金使途 農業経営の規模拡大に伴う設備投資資金や財務基盤の安定化を図るた

めの運転資金等

【スキーム】

以 上

【本件に関するお問い合わせ先】

地域応援部 （担当：大畑）

電話番号：019－651－6173

とうぎん・もりしん

アグリ投資事業

有限責任組合

 東北銀行

（有限責任組合員）

盛岡信用金庫

（有限責任組合員）

日本政策金融公庫

（有限責任組合員）

AGSコンサルティング

（無限責任組合員）

ファンド総額

200百万円

出資

出資

出資

出資

出資

経営支援

農

業

法

人